

## 23. Mar. 1845

### FAKTA

Dato:  
23. Mar. 1845

Sidetæl:  
Dagbog D, side 22

Dagbogens placering:  
Den Hirschsprungeske Samling

Trykt udgave:  
Jesper Svenningsen (red.): Seks år af  
et liv. Johan Thomas Lundbye –  
Dagbøger om tro, skæbne, kunst og  
kærlighed, København 2018, s. 264

### TRANSSKRIFTION

1ste Paaskedag 23 Marz.  
de 3 Ønsker af Lorenz.

Jeg havde givet Lorenz<sup>1</sup> Lov at gjøre 3 Ønsker, om han bragte mig den forønskede Tidende – han gjorde det og ønskede: 1. at jeg aldrig mere maatte findes gnaven! 2. at jeg aldrig mere paa en aaben Mark maatte savne Plads til en Malkepige, hvilket havde Hentydning til mit lille Billede med de to Køer,<sup>2</sup> og 3. at jeg aldrig mere vilde gaae med Halsbind. Hvor uegennyttige disse Ønsker dog ere, de komme alle mig selv tilgode, om jeg er istand til at opfylde dem. Gnaven har jeg ikke været siden, og Halsbindene smed jeg bort, undtagen eet af Atlask, som jeg fik Lov at bære et Par Gange endnu til der gaaer Hul derpaa. Malkepigen kan blive mig det værste! – for jeg havde virkelig ingen Plads til hende. Her kunde jeg sige en heel Deel om Stafage – men jeg vil gjemme det.

---

<sup>1</sup> Malerkammeraten Lorenz Frølich (1820-1908).

<sup>2</sup> Statens Museum for Kunst, KMS8567 (Karl Madsen: Johan Thomas Lundbye 1818-1848, København 1949, nr. 185).

22  
trak p mig mere og mere ind: mig selv, og her om og naa laad: at Herrens  
Hjertelighed er en saa ganske ligegyldig Ting, at p indelig beklag, Naem den i Selskabs Brevs  
Salubering (Nogen sees dog), der kan have betydelig paa Sines Tilfredshed. Nu, i mit  
egte Indre er en Næsten, der skal have mine bedste Kræfter, mine bedste Tanker og  
til Gjengjæld give den mig mine bedste Tjenester. Men p ved maalt Ligt i Tivoli, som  
har p dig, der var det med meget aandelig Ligt, det blev en Taar for mig at læse og  
have Nat i lang Tid har p saaledes at Par Tiden efter at p kom hjem, da p den senere  
har for det meste saadanne om Aftenen i lang Tid, sidde og læse, spaalet den Tid for  
Tiden og fritagde mig for det slumme Nøg, naar at tilbringe saa mange Aftener  
saa, naar. Noget kan være anvendes om p, blot magtfulde skal indlygheds de  
ansker blot at p, saa paa Nissen være indvirkning: et somme Kendskaber og  
Erfaringer, p fatter saa meget af begge dele. — I Mandag Aften da Færdig  
ingen var i Academiets og minne Færdig paa det blivende, var p hos Grundt  
sig og kunde i Selskab. Noget tilbragt som Aften, den vil være efter glæde  
lig i min Grundt. Vi var en Del Mængde der sammen og gaaede i det  
stet Disput, som Præsten selv det kunde høre i sit Værelse og da han kom ind  
paalet han selv den med sig og Vorre. Annet var: Forholdet mellem det Drikke  
Mængde og et videnskabeligt Mærke, hvilket sidste Ligt Blom og Jørgen Grundt  
vilde have paa det første Bestyring. Det Mærke vilde, det var mig i mit  
at gjengive, men Lagen var af den Natur, at den indvirkning maatte interessere  
den gamle, uendelige Ward, p anses det for en stor Lykke at have Grundt, og  
soms Opførelse var ogsaa saaledes, at han ganske var mig her, og p for det glæde  
seent at man paa samme Tid i Academiets spjorde min nærmeste Fremtid,  
Spisbar. Et Par saadanne Aftener har p haft hos denne Færdig, men  
paa. Men bliver da anden Selskabelighed af i Sammenligning dermed —  
paa 3. Pustet af Læring. 1<sup>te</sup> Paakedsdag 29. Marts.

Den havde givet Læring Lov at give 3. Pustet, om den brakte mig den forordede  
Tidende — han gæde det og indvirk: 1. at p aldrig mere maatte findes gaaende. 2.  
at p aldrig mere paa en anden Maade maatte være Plads til en Malteser,  
hvilket haad. Bestyring til mit lille Billed med de to Kæer, og 3. at p aldrig  
mere vilde gaa med Kæstind. Men nejensyngte disse Pustet sig, de  
komme alle mig selv til gæde, om p er istand til at opfylde dem. Ingen  
har p ikke vent sig, og Kæstindene som p her, maatte sig et af det  
Ligt, som p fik her at have et Par Gang, endda til den gamle Plad Læring.  
Malteserene kan blive mig det værste. — for p maatte indvirkning  
Plads til hende. Men kunde p sig en heel Del om Læring — men p vil  
gjæmme det.